s. XII (c. 1160-1170).

Transcripción paleográfica
(Christus, alpha et omega) Jn dei nomine . Ego cometissa domina toda . mentes /

2
senas

Inferni et diem . Iudicij . ob remedium anime mee /3 et uir meus comes cesis gutier . et
filius nostres . donnus (sic) uel /

4
dono atque concedo eclesie Sancti Iohannis . calauarij

/
5

omnem meam heredjtatem . que est in suo . cauto /
6

pernominata Iohannj cum omnibus
adiunctionibus suis /

7
et illos homines pernominatis . petrus garcia. rodericus /

8
garcia .

froila garcia . cum filijs et filiabus eorum /
9

et Iam eos dederat uir meus ad obitum suum
cum [...]/

10
eorum . et cum una hereditate In anoure . et per istas /

11
dedimus et

confirmauimus . ego et filius meus d[...]/
12

uela . quando ibi fuimus In festiuitate natalis
dominj /

13
et Ideo mando ego et confirmo . ut habeant illos omnes /

14
fratres qui ibi uita

sancta perseuerauerint euo perennj et secula /
15

cuncta : Siquis tamen ob nostrum factum
. infringere /

16
uoluerit tan de nostra parte quam de extranea· Imprim[—] /

17
sit

excommunicatus . et anatematizatus . et habeat /
18

parte cum Iuda· traditore dominj . et
cum datam et abi[—] /

19
quos terra obsorbuit· Facta cartula testamenti /

20
sub era Tª . Cª

. LXLª· Vª· et quotum IIº Idus aprilis . Ego cometissa /
21

domina toda in [...] tes /
22
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tamentum· manus nostras roboramus et hoc signum /
23

facere Iussimus (signum) In
tempore fredenandus [...] / qui presentes fuerunt (col. 1) petrus testes.- pelagius testes.-
muninus testes (signum) (col. 2) In sede sancti Iacobi archiepiscopus [...] .- comes domini
gundisaluus [...] terra.- (bajo ambas cols.) archidiaconus gundisaluus confirmat abba
suarius confirmat.- arias presbiter confirmat . petrus diaconus confirmat froyla petri .
confirmat

Presentación crítica
(Christus, alpha et omega) In Dei nomine. Ego cometissa domina Toda, mentes

s[a]nas98, inferni et diem iudicii ob remedium anime mee et vir meus comes cesis Gutier
et filius nostres, don[am]us vel dono atque concedo eclesie Sancti Iohannis Calavarii
omnem meam hereditatem que est in suo cauto pernominata Iohanni, cum omnibus
adiunctionibus suis et illos homines pernominatis Petrus Garcia, Rodericus Garcia, Froila
Garcia, cum filiis et filiabus eorum, et iam eos dederat vir meus ad obitum suum cum [-
3-] eorum et cum una hereditate in Anovre; et per istas dedimus et confirmavimus ego et
filius meus d[omino?] Vela quando ibi fuimus in festivitate Natalis Domini. Et ideo
mando ego et confirmo ut habeant illos omnes fratres qui ibi vita sancta perseveraverint
evo perenni et secula cuncta. Si quis tamen ob nostrum factum infringere voluerit tan de
nostra parte quam de extranea, imprim[is] sit excommunicatus et anatematizatus et habe-
at parte cum Iuda traditore Domini et cum Datam et Abi[ron] quos terra obsorbuit.

Facta cartula testamenti sub era Tª Cª LXLª Vª et quotum IIº idus aprilis.
Ego cometissa domina Toda in [...] testamentum manus nostras roboramus et hoc

signum facere iussimus (signum). In tempore Fredenandus [...]. 
Qui presentes fuerunt: (col. 1) Petrus, ts.- Pelagius, ts.- Muninus, ts. (signum) (col.

2) In sede Sancti Iacobi archiepiscopus [-4-], comes domini Gundisalvus [...] terra, archi-
diaconus Gundisalvus, cf.- abba Suarius cf.- Arias, presbiter, cf.- Petrus, diaconus, cf.-
Froyla Petri, cf.

Doc. II
1159, marzo, 11. 
Donación. Paio Ouequiz manda ser sepultado en el monasterio de San Xoán de Caaveiro,

donando sus heredades, excepto San Xoán de Moeche y la villa de As Somozas.
Facta carta testamenti sub era Tª Cª LXLVIIª, et quotum XXIIº kalendas aprilis.

Petrus qui notuit.

B. BC., Ms. 3567, Cartulario de Caaveiro, perg. A recto, col. 3, doc. nº 3. Tinta desvaída que difi-

culta la lectura en algunas zonas. Escritura visigótica redonda (mano 5). Copia de finales del s. XII.
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Transcripción paleográfica
(Christus, alpha et omega) In nomine sancte99 et Indiuidue trinitatis uidelicet
patris et filii /

2
et spiritus sancti . amen . Vnus quisque enim finem dierum suo-

rum ignorant /
3

et omnis etas euenire sibi occasum formidat . Et Ideo ego pela-
gius /

4
ouequiz dispono· de omnibus meis . qui fiat post mortem meam . Imprimis

/
5

mando ut corpus meum . habeat sepulturam In monasterii sancti /6 Iohannis
calauarij . et mando ibi meas hereditates proprias /

7
quas habeo deauulorum et

parentum meorum . des illam ponte /
8

desendulfii . usque a\d/pontem . depater-
nello· quantum ibi habeo· excepto /

9
sancto Iohanne de moestii . et uillar de

somoszas . Dono atque concedo /
10

ad ipsum locum prefatum sancti iohannis
calauarii obremedium anime /

11
[...] ut habeat et possideat Iure ipsius monasterii

euo /
12

[...] Siquis tamen ob meum factum In /
13

fringere uoluerit Imprimis sit
excommunica[...] /

14
ematizatus . et cum Iuda domini traditore et cum datam /

15

et abiron quos terra obsorbuit . In eterna pena dampnatus· /
16

facta carta
testamenti sub . eRa . Tª . Cª . LXL VIIª et quotum XXIIº /

17
kalendas aprilis .

Ego pelagius ouequiz In hoc testamentum· /
18

manus meas roboraui et hoc
signum facere Iussi (signum) / qui presentes fuerunt (col. 1) petrus testes.-
Muninus testes.- Pelagius testes (col. 2) cometissa domina sacia confirmat.-
gundisaluo adefosus confirmat.- Nunus pelaz confirmat. (bajo ambas cols.)
Regnante rege fredenandus· In legione et In gallaecia.- comes fredenandus
tenente aranga et berexu et faro· .- In sede sancti iacobi· archiepiscopus Martinus
. archidiaconus dominus iohanne (signum). Petrus qui notuit (signum)

Presentación crítica
(Christus, alpha et omega) In nomine sancte et indiuidue Trinitatis, videlicet Patris

et Filii et Spiritus Sancti, amen. Unusquisque enim finem dierum suorum ignorant et
omnis etas evenire sibi occasum formidat. Et ideo ego Pelagius Ovequiz dispono de omni-
bus meis qui fiat post mortem meam. Imprimis mando ut corpus meum habeat sepulturam
in monasterii Sancti Iohannis Calavarii, et mando ibi meas hereditates proprias quas habeo
de avulorum et parentum meorum des illam ponte de Sendulfii usque ad pontem de
Paternello quantum ibi habeo, excepto Sancto Iohanne de Moestii et uillar de Somoszas.
Dono atque concedo ad ipsum locum prefatum Sancti Iohannis Calavarii ob remedium
anime [mea] ut habeat et possideat iure ipsius monasterii evo [perhenni et secula cuncta].
Si quis tamen ob meum factum infringere voluerit imprimis sit excommunica[tus et
anat]ematizatus et cum Iuda Domini traditore et cum Datam et Abiron quos terra obsor-
buit in eterna pena dampnatus.

Facta carta testamenti sub era Tª Cª LXL VIIª et quotum XXIIº kalendas aprilis.
Ego Pelagius Ovequiz in hoc testamentum manus meas roboraui et hoc signum facere
iussi (signum).
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Qui presentes fuerunt: (col. 1) Petrus, ts.- Muninus, ts.- Pelagius, ts. (col. 2)
Cometissa domina Sa[n]cia, cf.- Gundisaluo Adefo[n]sus, cf.- Nunus Pelaz, cf. Regnante
rege Fredenandus in Legione et in Gallaecia, comes Fredenandus, tenente Aranga et
Berexu et Faro; in sede Sancti Iacobi archiepiscopus Martinus, archidiaconus dominus
Iohanne (signum).

Petrus qui notuit (signum).

Doc. III
[1168-1188], julio, 1. 
Donación. Pedro Eanes y su hermana Gudu Eanes donan al monasterio de San Xoán de

Caaveiro las tierras que poseen en el territorio de Bezoucos, en la parroquia de
San Salvador de Maniños, las cuales fueron de Gunteroda Eiloniz y su esposo
Torestem dadas en carta de perfiliación a Guncina González.

Facta series testamenti sub era Tª C Lª IIIª, et quotum kalendas iulias.

Petrus qui notuit.

B. BC., Ms. 3567, Cartulario de Caaveiro, perg. A recto, col. 3, doc. nº 5. Escritura visigótica redon-

da con alargamiento de astas (mano 1). Copia de finales del s. XII.

Observaciones.- Damos esta fecha frente a la que nos ofrece el documento (a.
1115) ajustándola al reinado de Fernando II (1157-1188) y la presencia en la sede
compostelana de Pedro Gundesteiz (1168-1173). Además se hace referencia a un
documento anterior, carta de perfiliación (vid. doc. nº 34). 

Transcripción paleográfica
(Christus) Innomine . Sancte . et Indiuidue trinita tis uide licet patris /

2
et filij et spiritus

sanctj Amen . Ego petrus Iohannes . et . germana mea gudu /
3

iohannes . facimus seriem
testamentj . eclesie sanctj iohannis . decala /

4
uario denostris hereditatibus que habemus

deparentibus nostris /
5

Jn territorio bisaquis concurrente adaulam sanctj saluatoris et iacet
/
8

ipsa hereditate ibi in maninos . IIIª . de una . VIIª . et de alja VIIª no[..] /
7

Damus atque
concedimus . cenobio Sanctj iohannis decalauario pro /

8
remedium nostris animabus . et

parentum nostrorum . ut habeant illa /
9

prouitu et uestitu qui ibidem degentes fuerint et
uita sancta· /

10
perseuerauerint euo perhenni et secula cuncta Amen : Siquis tame /

11
hoc

series testamenti . frangere uoluerit . tam denostra parte /
12

quam deextranea . quisquis ille
fuerit qui talia agere uoluerit /

13
Imprimis sit exconmunicatus et anatematizatus et cum /

14

iuda dominij traditore inima baratri de mersus et pariat ipsas /
15

hereditates duplatas· uel
triplatas ipso· monasterio /

16
sanctj iohannis . et aparte regis . CCCos solidos . Facta series

testa /
17

menti sub era· Tª· C· Lª IIIª . et quotum kalendas Iulias qui presentes fuerunt (col.
1) petrus abbas confirmat.- Suarius abbas confirmat.- (col. 2) nunus pelaz confirmat.-
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Mendus pelaz confirmat.- Gundisaluus ade\fonsus/ confirmat.- (col. 3) didacus . testes.-
odarius . testes.- didacus . testes (bajo las cols.) /18

In tempore fredenandus rex et comes
fredenandus /

19
In sede Sanctj iacobi episcopus petrus archidiaconus Iohannes /

20
Ego

petrus ihoannes . et germana mea gudu iohannes /
21

Inhoc series testamentj manus nos-
tras roboramus /

22
\Pe/trus . qui notuit (signum) /

23
Et Ista hereditate . fuit de guterote eilo-

niz . et habuit /
24

eam de uiro suo torostem . et fecit de illa hereditate karta /
25

perfiliatjo-
nis· domine sue . guncina gundisaluiz . et grato animo /

26
et prona uoluntate . perfiliat .

eam . deilla . et fuit illa cartu /
27

la facta Im temporibus regne domine uracha et filio eius
ade /

28
fonsus rex filio raymudus bergundionus et comite dominus petrus /

29
in calamouco

et episcopus dominus muninus in minduniense . et robora /
30

uit eam gunterote eiloniz· et
confirmante froyla ata /

31
niz . et mendus folinniz· et moninus moniz . et froyla presbiter

(col. 1) didacus testes.- odarius testes.- didacus testes.- (col. 2) petrus abbas confirmat
confirmat.- Petrus leuita confirmat.- Pelagius qui notuit (signum) (signum).

Presentación crítica
(Christus) In nomine sancte et individue Trinitatis, videlicet Patris et Filii et

Spiritus Sancti, amen. Ego Petrus Iohannes et germana mea Gudu Iohannes facimus
seriem testamenti eclesie Sancti Iohannis de Calavario de nostris hereditatibus que habe-
mus de parentibus nostris in territorio Bisaquis, concurrente ad aulam Sancti Saluatoris;
et iacet ipsa hereditate ibi in Maninos IIIª de una VIIª et de alia VIIª no[…]. Damus atque
concedimus cenobio Sancti Iohannis de Calavario pro remedium nostris animabus et
parentum nostrorum, ut habeant illa pro vitu et vestitu qui ibidem degentes fuerint et vita
sancta perseveraverint evo perhenni et secula cuncta, amen. Si quis tame[n] hoc series tes-
tamenti frangere voluerit tam de nostra parte quam de extranea quisquis ille fuerit qui talia
agere voluerit, imprimis sit exconmunicatus et anatematizatus et cum Iuda Domini tradi-
tore in ima baratri demersus, et pariat ipsas hereditates duplatas vel triplatas ipso monas-
terio Sancti Iohannis et a parte regis CCCos solidos.

Facta series testamenti sub era Tª C Lª IIIª et quotum kalendas iulias.
Qui presentes fuerunt: (col. 1) Petrus, abbas, cf.- Suarius, abbas, cf. (col. 2) Nunus

Pelaz, cf.- Mendus Pelaz, cf.- Gundisalvus Adefonsus, cf. (col. 3) Didacus, ts.- Odarius,
ts.- Didacus, ts. In tempore Fredenandus rex et comes Fredenandus, in sede Sancti Iacobi
episcopus Petrus, archidiaconus Iohannes.

Ego Petrus I[oh]annes et germana mea Gudu Iohannes in hoc series testamenti
manus nostras roboramus.

Petrus qui notuit (signum).
Et ista hereditate fuit de Guterote Eiloniz et habuit eam de viro suo Torostem et

fecit de illa hereditate karta perfiliationis domine sue Guncina Gundisalviz, et grato animo
et prona voluntate perfiliat eam de illa. Et fuit illa cartula facta im temporibus regne domi-
ne Uracha et filio eius Adefonsus rex, filio Raymudus Bergundionus, et comite dominus
Petrus in Calamouco, et episcopus dominus Muninus in Minduniense. Et roboravit eam
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Gunterote Eiloniz et confirmante Froyla Ataniz et Mendus Folinniz et Moninus Moniz et
Froyla, presbiter. (col. 1) Didacus, ts.- Odarius, ts.- Didacus, ts. (col. 2) Petrus, abbas, cf.
cf.- Petrus, levita, cf.-

Pelagius qui notuit (signum) (signum).

Doc. IV
1110, enero, 23. 
Donación. Paio Méndez dona al monasterio de San Xoán de Caaveiro su heredad situa-

da en la tierra de Montenegro, en la villa de Quintá, perteneciente a la parroquia
de San Xurxo de Rioaveso (ayto. Vilalba).

Factum in era I C XLª VIII, et quod X kalendas febreari. 

Pelagius qui notuit.

B. BC., Ms. 3567, Cartulario de Caaveiro, perg. A recto, col. 1, documento nº 11. Bien conservado.

Escritura visigótica redonda con alargamiento de astas (mano 1 y mano 2). Copia de finales del s. XII

(c. 1160-1170).

Transcripción paleográfica
[Christus] In nomine sancte et Indiuidue trinitatis uideli /

2
cet . Patris et Filij et Spiritus .

Sanctj amen . Ego pelagius /
3

menendiz dono atque concedo ecclesie sancti Johannis de
calauario . here /

4
ditatem meam propiam quam habeo Jn terra montis nigri Jnuilla /

5

nominata quintana . et est in concurrentja sancti georgi de rio auerso /
6

et est . IIIIª .
Jntegra· supradicte hereditatis . habeant illam etpos . /

7
sideant canonici eJusdem monas-

teríí Jnhabitu religionis deo /
8

seruientes · euo perhenni temporibus Jnfinitis . et qui hoc
testamentum /

9
ame pro anima mea et parentum meorum factum Jnfringere temptauerit /

10

sit maledictus usque Jn VIIª generatjonem . et pariat quod /
11

calumpniauerit . Jn duplo .
Ego Pelagius menendi hoc tes /

12
tamentum manu mea roboro . Fa\c/tum in era I C XLª

VIII . et /
13

quodum X· kalendas februrarii . qui presentes fuerunt petrus testes Johannis
testes . froila testes . /

14
abba petrus confirmat· abba martinus confirmat· Abba gundisa-

luus confirmat· /
15

Pelagius qui notuit (signum, Christus)

Presentación crítica
(Christus) In nomine sancte et indiuidue Trinitatis, videlicet Patris et Filii et

Spiritus Sancti, amen. Ego Pelagius Menendiz dono atque concedo ecclesie Sancti
Iohannis de Calavario hereditatem meam propiam quam habeo in terra Montis Nigri, in
villa nominata Quintana, et est in concurrentia Sancti Georgi de Rio Averso, et est IIIIª
integra. Supradicte hereditatis habeant illam et possideant canonici eiusdem monasterii in
habitu religionis Deo servientes evo perhenni temporibus infinitis. Et qui hoc testamen-
tum a me pro anima mea et parentum meorum factum infringere temptaverit, sit maledic-
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tus usque in VIIª generationem et pariat quod calumpniaverit in duplo. Ego Pelagius
Menendi hoc testamentum manu mea roboro. 

Factum in era I C XLª VIII et quodum X kalendas februarii.
Qui presentes fuerunt: Petrus, ts.- Iohanis, ts.- Froila, ts.- Abba Petrus, cf.- Abba

Martinus, cf.- Abba Gundisalvus, cf.
Pelagius qui notuit (signum; Christus).

Doc. V
1099, junio, 26. 
Donación. Xoán Padres100 dona al monasterio de San Xoán de Caaveiro sus heredades